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Rättviks Golfklubb – historiska nedslag 1949–1959 
Från första idé till kunglig invigning av 9-hålsbanan 

 
 
Svensk Golf, nr 3–4, 1949 
Snart 40 golfbanor i Sverige. En av de fyrtio banor som presenteras:  
”Rättvik, 9 hål, planerad”.  
 

 
 
 
Svensk Golf, nr 9, 1949 
”Golfbana i Rättvik planeras.  
Rättviks Turistförening har slagit en stor swing för golfen. Planer på att anlägga en golfbana i 
orten har man umgåtts med i flera år, men någon riktig förståelse för dessa sunda idéer har 
tidigare icke rönts från högre ort. […] Intresset var större än väntat och störst var det hos 
fröken Arpi, välkänd värd på Siljansborg, i vilken golfen har en varm förespråkare. […] Den 
blivande golfbanan ligger på utmärkt lämplig mark, den kan komma att få en anstrykning av 
Tylösand och hela naturen formligen står och längtar efter golfspelare. Banan förutspås en 
lysande framtid, idylliskt belägen i lövskog och ”lukulliskt” inramad av Persborg och 
Siljansborg.”  
 
Svensk Golf, nr 3, 1950 
”Nya svenska banor  
Rättvik. Planerna på en golfbana vid flygfältet har avancerat och kommunen lär vara villig att 
upplåta mark. Undersökningar om kostnaderna för en 9-håls bana och en klubbpaviljong 
pågå.” 
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Svensk Golf, nr 8, 1952 
”Nya banor bjuda välkommen under 1953 
Rättvik. Golfbanan ligger på en sandig skogsbevuxen platå ovanför kyrkan och med utsikt 
över Siljan. Terrängen liknar Tylösand och banan är mycket rymlig med en längd av 3 000 m, 
betydligt mer än någon annan 9-hålsbana i Sverige. Dess längsta hål, 530 m, konkurrerar 
med det berömda Tipperary i Falsterbo. Större delen av banan såddes i juli och man torde 
kunna spela med försiktighet på en provisorisk bana redan vid midsommar 1953. 
Initiativtagare till anläggningen äro hotellcheferna Britt Arpi och Nils Breile.” 
 

 
 
De banritningar som presenteras här – Kalmar, Södertälje, Sundsvall, Tranås och Rättvik – 
var alla framtagna av Rafael Sundblom som inte bara var Sveriges ledande golfbanearkitekt 
utan också en av de fyra initiativtagarna till tidskriften Svensk Golf. Artikeln är skriven av 
Rafael Sundblom själv, men han var alldeles för försynt för att framhäva sin egen roll i de fem 
banskapelserna. 
 
Svensk Golf, nr 8, 1952 
”Våra yngsta klubbar inför 1953. Entusiasm och propaganda på deras program. 
Rättvik har inte sin bana färdig, greener och fairways såddes i höst … invigning av banan 
hoppas man skall kunna äga rum under försommaren 1953.”  
 
Svensk Golf, nr 3, 1954 
”Resetränarnas program. Golfförbundet har i år som resetränare nyanställt Mr. E. G. 
Jenkins, 39 år, från Aberystwyth Golf Club i Cardiganshire.” 
Jenkins program innefattar bl a två veckor (1/8 – 14/8) i Rättvik.  
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Svensk Golf, nr 2, 1955 
”Kan vi hjälpa Rättvik? 
Initiativtagarna till golfbanan i Rättvik direktörerna Britt Arpi, Nils Breile, Sten Hagberg och 
Hans Svedlund, alla innehavare av turisthotell i Siljansbygden, ha bekymmer för slutlig 
färdigbyggnad av golfbanan. Omfångsrika och kostsamma dräneringsarbeten ha blivit 
nödvändiga och tillräckliga medel saknas. Initiativtagarna ha redan skrapat ihop och lånat 
upp tillsammans nära 100 000 kronor, men ytterligare minst 50 000:– behövs.  
   Golfspelare landet runt skulle nu kunna hjälpa till antingen genom att bliva ständiga med-
lemmar i Rättviks golfklubb eller också genom att teckna andelar i Golfbaneföreningen, i 
båda fallen är utgiften femhundra kronor. Även de, som endast önska sig bliva årsmed-
lemmar, kunde därigenom befrämja den goda saken.  
   Skriv till Rättviks Golfklubb och begär närmare upplysningar.” 

R.S.  [dvs Rafael Sundblom] 
 

Svensk Golf, nr 3, 1955 
”Reseinstruktörernas rutt. Golfförbundet har engagerat en andre reseinstruktör, Mr Arthur 
Lester, som tidigare varit anställd vid Thorpe Bay Golf Club, Essex, England. För de båda 
resetränarna [Thomson och Lester] har följande program uppgjorts.”  
Thomsons program innefattar bl a två veckor (14/8 – 27/8) i Rättvik.  
 
Svensk Golf, nr 4, 1955 
”Nya Golfklubbar. Holmsunds, Rättviks, Åtvidabergs och SAS:s golfklubbar har beviljats 
inträde i Golfförbundet.”  
 
Svensk Golf, nr 9–10, 1955 
Antalet medlemmar i golfklubbarna 31/12 1954.  
Rättvik har 6 aktiva medlemmar (alla herrar) + 17 övriga (11 herrar och 6 damer)! 
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Svensk Golf, nr 9–10, 1955 
”Med bidrag från förbundet har en del klubbar ordnat propagandadagar för golfsporten och 
för den egna klubben. Dessa klubbar äro följande: Båstad, Djursholm, Eksjö, Falkenberg, 
Falsterbo, Kristianstad, Linköping, Norrköping, Nyköping, Rättvik, Ystad och Östersund-
Frösö.” 
 
Svensk Golf, nr 4, 1956 och Svensk Golf, nr 6, 1956 
Annons för Rättviks golfbana i dessa båda nummer och även i åtskilliga andra utgåvor av 
Svensk Golf under de kommande åren. 
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Svensk Golf, nr 5, 1957 
”Det ljusnar i Rättvik 
Golfentusiasterna i Rättvik ha haft flera mycket bekymmersamma år. Det blev dyrare än man 
räknat med. […] Vi önskar Rättviks GK lycka till, och beundra denna manifestation av sam-
arbetsanda och hängivenhet till sporten. […] Nästa sommar planeras invigning. Det rappor-
teras till Svensk Golf att fairways och greener börjar bli i mycket god kondition sedan den 
omfattande dräneringen nu börjar visa resultat. Försumma inte att stanna i Rättvik och 
pröva den tjusiga 9-hålsbanan.” 
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Svensk Golf, nr 1, 1958 
Rafael – den ojämförlige. Några minnesord.  
En lång artikel om den då nyss avlidne Rafael Sundblom och hans gärning som banarkitekt, 
skriven av hans vänner och medgrundare av Svensk Golf, Georg Svensson och Erik Runfelt.  
I artikeln räknar man upp alla golfbanor som Rafael Sundblom varit involverad i och beskriver 
vilken roll han haft för respektive bana.     
   ”Rättvik: [Rafael Sundblom har] ritat banan och övervakat byggandet.” 
 
Svensk Golf, nr 10, 1958 
Till årsskiftet 1957/58 hade Rättviks GK:s medlemsskara vuxit rejält. Nu 32 vuxna aktiva, 8 
juniorer och 15 övriga. Men Rättviks GK var ändå minst bland Sveriges alla golfklubbar.  
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Svensk Golf, nr 3, 1959 
”HKH inviger Rättvik 27/5  
Onsdagen den 27 maj blir det klang- och jubeldag i Rättvik när HKH Prins Bertil inviger 
Rättviksbanan, som man hoppas skall presentera sig i fagraste vårskrud., välansad och 
mogen efter många års uppoffrande arbete. Samtidigt öppnas ”officiellt” det nya lilla 
trivsamma klubbhuset. Vi återkommer med bilder.  
   Rättviks GK kommer i år också att ha en tränare i samdrift med Falu GK. Välkände och 
populäre instruktören Stanley Turner kommer att vistas i Rättvik de två sista veckorna i varje 
månad från april–september. Han får säkert mycket att göra, ty golfintresset i Siljansbygden 
är i starkt växande.” 
 
Svensk Golf, nr 4, 1959 
”Snögolf i Rättvik 
Golfspelarna längtar alltid efter att få börja säsongen så tidigt som möjligt. I södra Sverige är 
golfspelet i full gång men på våra breddgrader åks det fortfarande skidor. Rättviks golfklubb 
har emellertid upptäckt att det går lika bra att spela golf på skarsnön som på de finaste gräs-
mattorna, därför anordnades söndagen den 12 mars ”SNÖPOKALEN”, ett vandringspris upp-
satt av Sörlins Bokhandel, som skall erövras 2 gånger utan ordningsföljd. Intresset var stort 
och alla spelarna var nöjda med snöunderlaget, att solen dessutom sken från en klar himmel 
gjorde ju tävlingen ännu trevligare. Det var som en ren fjälltur på kalfjället i sol. Tävlingen var 
en 18 håls slagtävling.  

Rättvik 23.3.59  B.S. 
 
De bästa resultaten blev: 1. Berndt Sörlin 79 slag. 2. Lars Wetterqvist 81 slag. 3. Eric Persson 
83 slag. 4. Christer Nilsson 84 slag. 5. Stig Werngren 87 slag. 6. Axel Peres 97 slag.” 
 
Svensk Golf, nr 5, 1959 
”Himlaspel i Rättvik  
Prins Bertil teeade upp sin boll, tog en järnsjua och svingade. Bollen steg mot skyn och innan 
den tagit mark började rättviksborna applådera. Deras golfbana var kungligen invigd, eld-
själsordföranden Britt Arpi sken i kapp med majsolen och de blanka knapparna i kommunal-
gubbarnas sockendräkter.  
– Han borde ha tagit en driver och gjort ett fullt slag rätt in i skogen, muttrade någon bland 
åskådarna. Det hade sett pampigare ut. Men prinsen valde faktiskt rätt klubba. Första hålet 
på Rättvik är ett korthål och banans enda dåliga. Resten är ett enda äreminne över Rafael 
Sundbloms förmåga att locka till och med en platt svensk tallmo till artisteri – och över 
Rättviksgolfarnas hängivna arbete på att ur sin ödemark plocka fram en golfidyll som kan 
göra vem som helst lätt om hjärtat. 
   Banan har både längd och krav på precision med sina finurliga förträngningar in mot 
greenerna. Avslutningshålet är ett fint exempel, särskilt från det längre utslagsalternativet: 
en lång carry ut genom skogen mot en ensam dalagrann björk mitt på fairway, och så en 
snedsluttande kil fram mot greenen i en vinkel mellan bäcken och vägen. Men det är en bra 
liten bana för motionsgolfare också. Den är rar på något sätt, välskött och ombonad. 
Fairwayns sandjord ger den rätta svikten under fötterna, greenerna är förbluffande täta och 
fina, och efter allt stubbrensandet behöver duffaren nog inte vara rädd för att behöva leta 
bollar för mycket.” 
(Text: Erik Runfelt) 
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Sammanställning: Georg Kittel – 2023-04-11 


